E fontibus Pegasi, è jugis Parnassi 
vel si placet de Campiniæ paludibus versus 

Est locus Aduaticis conterminus atque Sicambris 
Campiniam patrij veteres dixere coloni, 
Olim læta magis cum pax diffusa peromnes 
Viveret et rarum sentirent sæcula ferrum. 
Planicies inculta loci est, hinc multa mijrica, 
Inde paludosis circumstagnata lacunis. 
Atque infrugiferis hinc atque hinc concita dumis, 
Nulla quidem reddit nisi vilia munera tellus : 
At si suffossa libeat tellure deorsum 
Eruere ex imis, evertere fundamentis 
Abdita terrarum, naturæque altius ignæ 
Viscera scrutari, serobibusque aperire subactis, 
Quod non ingenium, quæ non miracula rerum 
Invenies! Hic dilunij monumenta prioris 
Sijlvas sub terris, et sijlvæ robora quercus 
Tignaque et altarum tabularia tota domorum 
Aspicies, quæ sive velis tornatile lignum, 
Seu manis alios connectere robur in usus 
Non aliter quam difficili versare dolabrâ 
Robur et arboreæ poteris vim frangere glebæ, 
Usque adeo duratur humo versatile lignum 
Quod picis in morem nocturna in lumina flammat. 
Attollant alibi læto se germine terræ 
Aut lætæ segetes alibi præsentius adsint 
Lætior aut alibi pomis exuberet annus 
Ast hæc visceribus semper ditissima clausis 
Terra flagellat opes. dat clara incendia cespes 
Erutus ex venis illius et horrea complet 
Hinc baccæ velut undantes, hinc panicum et horti 
Non horti hesperidum serpens quibus incubat ingens 
Sed Pomonæ horti, tum plurima decolor arbos 
Sub terris hijemes sub terra perpetuum ver 
Quidquid habent aliæ fælici munere divum` 
Hæc in visceribus (si vera est fama) recondit,
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Hæc et perpetua tellus scaturigine dulces 
Fundit aquas (quæ diluvij sunt fortè prioris) 
Aspicis et propria staturent scaturigine rura 
Et densentur aquæ nullis è fontibus ortæ. 
Barbara Niliaci sileat miracula Memphis 
Fluminis assiduo nec se vagus ægnore jactet 
Neptunus terrâ quondam pelagoque receptus 
Hic quoque campestris Deus atque peninsula tota 
Neptuno stagnante Dea est. 
Hæc sola sola mihi placeant, hæc tristis eremus 
Si qua fata sinant habitabitur atque phatelis 
Atque scaphis circum nostratia nostratia rura vehemur 
Aut si bella vetent in apertis vivere campis 
(laudemur muris et erunt pro mæribus unde) 

vide pag.præc. 
# Dum sic sine conventu sine ordine ministrandi degit, multa se inedia consecit. In 
funere D. Huberti Faucompre, comitis sui, quando conventuales alibi se largius 
resiciunt, duos ipse dies in pane et aqua jejunavit. Quanta Antverpiæ pertulerit ipse 
alibi quasi per transenam indicat, fratribusque significat in loco voluptatis eximiæ 
virtutes et singulares coli : ut continentia usque ad tenuissimump victum leguminum et 
à terra nascentium tantum, quotidiana et perpetua jejunia chaumeuniæ, vigilæ et 
patientia difficultatum ac molestiarum tam gravium, ut duo ibidem rectores intra 
quinquennium præ nimia illarum pondere mori contigerit. Audivimus (loquitur 
Gerardus) vituperationemm multorum commorantium in circuitu, dum dicitur nobis 
quotidie regem (rectorem) non habent locustæ, dum diffamantur in nos peccata 
disciplinæ, dum utbis theatra, compita, fora, perstrepunt in nos et dicunt, Insolventes 
sunt, pauci facti sunt et vexati : divisum est cor eorum, nunc interibunt, felices ut 
cumque essemus in his malis nostris, si intelligeremus quantum sit dei beneficium 
lingua detrahentium, compellunt enim nos ad Deum, qui nos maledictis et detractione 
lacerant : sed et iste sensus nobis de est, nam ad has voces obsupuimus et clanguit 
omne robur : dum enim declinant in nos verba malitiæ, dum fingunt nos sanguescere 
avaritiâ dum comminiscuntur nos illius serpentis esse genimina, qui cum terram 
connedat omnibus diebus vitæ suæ non verentur nos fætus ejus dicere, quos terrenis 
rebus et terra satiat. Quid enim, inquiunt, avidius captant hodie filij lucis (qui sane 
prudentiores sunt in generatione sua filijs Adæ. quam latas possessiones, latifundia, rus 
in urbe ; negociantur, licentur, habent quæstui militarem annonam, deposita et 
mutuum negant. Invaserunt publici juris fundos, viculos et plateas civitatis 
intervertunt, mutilant domos et immutant, erecta deijciunt, dejecta erigunt, et ne quis 
impedimentum possit afferre magistratus armantur authoritate, quem timor illis et 
adulatio pronum et obedientem finxit. Exaggerant deinde indignitatem facti ab 
exemplo et simili, dum adem de Minimis et Discalceatis et universaliter de omnibus 
sanguisugis 
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fingunt ordinibus. Intrant, inquiunt, ut vulpes, circumeunt ut canes (urget enim auri 
sacra fames) ac denique dominantur in urbibus ut leones, evertuntque totam naturam, 
nam cum olim soliti sint habitare in desertis locis (nam desertum propriè domus est 
leonum) jam leones ut vulpes assueverunt inter homines. Hæ sunt voces multitudinis 
et hoc est murmur urbis hujus. Et quemadmodum mare præsertim mediterraneum 
aërem imitatur, ut si aër est tranquillus, viget maris tranquillitas, si procellosus etiam 
mare procellis agitatur. Ita ferè confusam multitudinem imitatur civitas tota, et non 
sicut loquendum loquitur, sed sicut fære populi, ita ferè et vox vulgi. Huc usque 
Gerardus ipse. Tot igitur augustijs undique præssus, patientiæ clijpeo, qua fortes in 
adversis persistunt, se armabatum se nihil de studio, nihil de pijs exercitijs remittens; 
Laboravit quoque epidimia lue, atque ideo separatus ab alijs in ædicula seorsim 
degebat, summoperè gaudeus se sibi redditum, et verè monachum factum. Ex quo 
morbo convalescenti, hospitatem quidam ejus amicus gratulabatur : sed cum nondum 
perfectam assecutus esset, ei in hunc modum respondet. 
Quam mihi gratulamini redditam sospitatem, canitis uti vulgo dicitur, classicum ante 
victoriam, nondum enim reddita salus sed adhuc afflictor gravi sane corporis 
incommodo, ita ut nesciam quem morbus hic exitum habiturus sit. Interim 
commendo me et omnia mea in manus Domini. Quod à me versus petitis ejusdem 
fundamenti præsuppositum malum est : Quid enim me versificari lubeat, qui jam a tot 
diebus nec librum vidi nec litterulam scripsi, satis habens negotij ut me in quiete mea 
contineam, nec aliud cogitem, quam ut nihil istorum cogitem. Proinde ignoscetis 
afflictioni meæ, nec his curis aut cogitationibus implicabitis me, quia nec cor nec 
animum habeo ad ista, frustra exigitur in luctu musica, et scitis quod aliæ sint sanorum 
aliæ infirmorum cogitationes. Cogitatis de chartis vestris ego de doloribus meis, 
quibus ut possim resistere patientiam sanctam frequenter invoco, cogoque me ipsum 
supra vires et naturam ad id quo virtus mea non potest se extendere, etiam ad has 
paucas lineas exarandas quas graviter et molestè satis expedivi. 
Revocatus domum ut officio vicarij fungeretur totum se exposuit obsequio 
superiorum pariter et subditorum, nec non exterorum qui ejus opem implorantium. 
Insuper novitios instruxit, imbecilles et infirmos visitavit et confortavit, denique 
charitatem erga omnes sibi possibilem exhibuit. Et quamvis abstractæ esset vitæ, et 
multa agenda, facilis tamen ad eum accessus patuit. 
Singulas ejus virtutes nunc attingam. Ac imprimis de parsimonia aliquid proferam. 
Numquam aut vix extremis labijs portionem melioris piscis degustabat. Iusculum 
cerenisiâ diluebat ut redderet 
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insipidum : Cogebat nempe in unum sapores, ut nullum haberent saporem, ne gustus 
sensu animam inquinaret. Rarò ovis vescebatur : Sabæ, nuces cruda mala et olera, illi 
erant in delicijs. Vinum modicum multâ aquâ mixtum diebus festivioribus in cænaculo 
sumebat, in cella numquam per adventum et quadragesimam totam vinum et 
cerevisiam sibi interdicebat : Unde promus cordus toto isto tempore eipotum non 
ministrabat. Confirmant hæc leges pænales, quas ipse sibi rigidus legislator statuit, in 
scriptum ejus manu redactæ et post mortem inventæ, quæ sic habent : 
Nisi à feria secunda quadragesimæ abstinuero à cerevisia et omni pisce præterquam 
halece vel jusculo vel vili aliquo adjuncto, pro quolibet die septem psalmos 
pænitentiales cum litanijs persolvam, id autem suscipio pro domesticorum salute et 
applico animæ matris meæ. Et rursus : Per hanc quadragesimam promitto abstinere à 
vino Cereris in remissionem peccatorum meorum et pro confratribus. Item nisi 
severius abstinuero usque ad detractionem portionis mediæ panis, olei etc. quinquies 
pater et ave expansis brachijs post gratias. Item jejuniorum tempore, duplicabo 
laborem verrendo vel disciplinando, et ut alibi in inutila charta legitur, quotidie 
agendam sub flagello (fortè supplendum pænitentiam). Vespere fere à potu abstinebat 
diebus jejinij, extra quos sæpius et à cæna. Numquam struebat ignem in cella, aut ad 
eum accedebat quantumuis frigus sæviret. Noctu quoque non induebatur pelliceâ 
tunicâ qua fratres contra frogoris injurias divina decantantes solent, cooperiri. Quod 
non omnino ad corporis ministerium serviebat, velut superabundans respuebat, ut ne 
mantili quidem lotas manus extergeret : sed tamdiu confricabat donec humor omnis 
calore evanesceret : imitatus Cijnicum abjecto schij scijpho cavâ manu aquam 
haurientem, non inanem gloriam aucupandi ergo ut ille : sed Christiana humilitate, sed 
quæ nullam nisi æternam quærit. 
De austeritate ejus quid dicam? Adeò crudela quamvis herniosus indixerat corpori suo 
bellum, tamque dinturnum, ut acceleratæ mortis causa fuisse credator. Artes enim 
varias ex cogitabat illud cruciandi et torquendi ; nec vigilijs et abstinentia extenuabat 
modo, sed verberibus et catenis in fasciculum colligatis ad lassitudinem usque 
macerabat dilariabatque. Cum exul Sijlveducensis Boxtellæ in Campinia ageret, ne à 
quoquam verberum ictus perciperentur, speculam à reliquo ædificio sejunctam 
conscendebat, ut ibi liberius in latebris (adeò timebat salubrem suam crudelitatem 
propalari) Senior item et corpus suum, quod servi nomine indigetabat. Audi quid ipse 
de se in epistola ad Wallium ex domo Antverpiensi scripta : Volo, inquit, vos scire, 
quod habeam magnas difficultates, non tam cum hac domo, quam cum servo meo qui 
nequissimus semper et ad mandata mea ferrens et penè inflexibilis cogit me sæpè cum 
statu meo rixari. Servus verè nequam qui ædificat Sion in sanguinibus, cui si quid 
solito amplius indulgeam, lascivit, si vilia subministrem fastidit, si quid ei subtraham 
languescit, decidit et arescit. 
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Nihilominus memor ego verbi illius Salomonis, Virga afino et opus servo, exerceo 
illum frequenter totis horis et diebus in horto, jubeoque illum eruderare sepulchra vel 
effodere cubilia dormientium in pulvere hæret mortuorum hæreticorum vel exerceo 
illum virgâ vel baculo vel capistro coerceo ne prorumpat in illicita. Ac denique ut 
breviter perstringam quid servus meus et ego totis diebus faciamus, utar verbis 
Martialis, his nimirum pulcherrimis 

Rure morans quid agam, respondeo pauca rogatus 
Luce* Deum oro, famulos post arva reviso 
Inde lego, Phæbumque cio Musamque lacesso 
Dum parvus lijchnus modicum consumit olivi. 

Et quamvis diurno opere fatisceret servus ac multo exercitio tamen vix noctis silentio, 

Cum corpus omne sommum 
Fessum labore carpit 

Sinebat quiescere : sed magna illius parte vigilare cogebat. Contra subrepentam 
sommum luctabatur, et cum quandoque propellere non posset, humi prostratus ad 
quietem se comparebat, cui tribus aut quatuor, vero quinque, sæpè unâ dumtaxat horâ 
indulgebat. Lapides et trabes illi erant pro pulvinaribus : pavimento et asseribus pro  
? ? ? ? ? ? ? culcitra utebatur. Nonnumquam in propijlæo templi circa horologium 
dormiebat, ut ad primum excitantorij tintinnaculi strepitum surgeret. Adeò breves 
induriæ erant laboris et certaminis quod servo indixerat. Fatigata mente corpus 
fatigabat, ut illa vires resumeret : Corporis labores animi labor excipiebat, hujus rursus 
illi absque interstitio. Signidem cum à sacris lucubrationibus eum feriari contingeret, 
statim operi se arcingebat corporali : quod erat, vel scopis mundare peristijlium vel 
haurire aquam, sed maximè consuetum ligone areolas horti fodere, quo non 
mediocriter delectari visus est. Insignis locus unius epistolarum ejus id indicat : 
Gavisus, inquit, sum videre fratrem Henricum adhuc valentem, validum et eo ferè 
nomine gratior mihi fuit, quod sit meæ professionis, hortulanus nempe, peregrinus 
super terram sicut et Christus his diebus quem colimus modo per metamorphosim 
apparenttem Magdalenæ sub habitu et cultu putativi hortulani, modo sub forma 
piscatoris in littore jam secuti, nec amplius in mari vel stagnis fluctuantibus, modo 
partem piscis nobiscum in refectorio vel in cella comedentem modo disputantem cum 
suis per dies hos 40 de regno Dei, cujus disputationes utinam haberemus, profecto 
maior nos fortè convescendi cum ipso cupiditas teneret, et in altari quotidie in 
fractione panis agnosceremus clarius et audiremus avidius : sed nunc defectu favi 
mellis et condimenti necessarij quod ad esum ipsius comendentis et convinæ 
requisitur, fit ut sæpè jeiuri et aridi recedamus à mensa quam paravit in conspectu 
nostro adversus adversa hujus sæculi. 
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Qui moderatur labia sua prudentissimus est inquit Salomon : Legerat hanc sententiam 
Eligius : Unde tantus ei amor erat silentij, ut non tantum linguam plus alijs refrenaverit 
: sed et calamum moderandum dixerit, quo animi sensa mutosque sermones 
absentibus aperimus : Hinc cuidam se excusat quod non responderit epistolis : Recepi 
jam binas vestras à pauco tempore ad quas quidem hactenus non respondi, partim 
amore quietis et silentij, partim impeditus proposito quod apud me concepi non 
amplius scribendi propter certas rationes, quæ hoc mihi suadent. Unde rogo ne ægrè 
feratis, qua lex hæc apud me deinceps erit generalis, nec putetis me offensum à vobis, 
nihil minus, imo potius optimè meritum : sed ne cuiquam demus offensionem et ne 
vituperetur ministerium nostrum. Itaque satius faciemus si post hac rarius scribamus, 
semel atque iterum in anno sufficiet meo judicio ut charitatem refricemus interdum : 
nam quod amplius fuerit à malo fortassis erit. Unde cum solito rarius scriberet ad 
eundem et compendiosior : iterum respondet. Dicebat Deus Gonæ putasne rectè 
conquereris tu ? possem et ego sic quoque D. Petro dixisse, Putasne ne te bene 
conqueri de sterilitate litterarum mearum? non utique, quia tametsi sint breviores 
solito, sum tamen ita discretæ (ut quidem mihi persuadeo) ut propter eas non sit mihi 
timendum, ne quis dicat mihi illud Exodi, offerebo plusquam necessarium erat vel 
scribebat plusquam necesse erat  facio, et idem quod Rupertus dico : 
Charitas et litteras meas sic estimo tanquam lignu quibus nutriri possit ignis charitatis 
in altari cordis. Dum enim mihi constat et certus sum quod apud me perseveret 
charitas, quam vobis debeo non sum admodum sollicitus ut multis epistolis illam 
commendem vel ad nauseamillam ostendam. Sum enim ex ijs qui mirer amicos, nec 
tamen videri volo eos despicere, si non semper colam eos vel litteris ambiam. Denique 
scio quod is qui nos tentat et vexat, hoc unum satagere, ut si non possit amicitias odio 
dissolvere, tunc nitatur eas subruere fastidio, sed non ignoramus astutias et 
cogitationes ejus, propterea caverimus ne alter alterum fastidiamus. Quod in me est 
cavero ne dem imposterum occasionem amicis de me conquerendi, et ne hactenus 
dedisse videar respondeo paucis ad objectionem criminis sterilitatis et illud sic diluo 
dicoque verè me expertum id quod (Lemens initio stromatum asserit : Orationes 
litteras, libros animæ nostræ liberos esse, Unde ego ex hoc colligo me sterilem esse, 
quia nullos tales pario, partim quia non habeo vires pariendi, partim quia castitatem 
sermonis voniscioque quod multo tutius sit sterilescere, quam turpes et malè natos 
fætus fætidos edere. In communi colloquio erat quasi elingius ; De re feria interrogatus 
paucis se absolvebo si quandoque immoderatior fuisset ejus sermo, vel quid piam 
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exciderat, quod non prolatum fuisset melius, sibi ipsi pænitentiam injungebat, 
loquacitatis deflens culpam, linguam longo tempore cærrebat, ut si quem forte 
errorem percatum quod loquendo contraxerat tacendo penitus emendaret. Pæna 
autem spontanèe inflicta erat diuturna poplitis flexio, seu curvatio non tangendo 
pavimentuim. 

Addictissimus erat pijs lucubrationibus, et non nisi pios libros sibi seligebat legendos, 
alijs omnibus quibus in diebus vanitatis suæ (ut ipso loquitur) incubuerat, relegatis : et 
à prohibitis abhorrebat. Unde quemdam, qui penes se tractatum minimè non 
approbatum habebat ? ? ? ? habebat his verbis aggressus est : Bulla Pontificis (ut scitis) 
prohibet disertè lectionem istius libelli et similium quorumcumque recentium. Non 
ausim pro toto auro arabiæ deinceps hunc vel alium similis farinæ vulgare, vel cuipiam 
dare. Et quid nobis est cum periculosis libellis cum alios habeamus infinities meliores, 
totque et tantos commentarios rerum divinarum ut nec noctes mihi sufficiant nec dies 
ad legendum. Legi nuper et absolui commentarium Jansenij in concordantiam 
Evangelij. Jam expecto à Domino Alberto vicino nostro commentarios adhuc alios, 
quos similiter decrevi devorare, Compendium quoque Baronij et Spondani istud prius, 
hoc autem adhuc quotidie lero et in substantiam meam verto. Quod non otiosè dico, 
sed ut sciatis ut quibus vita fit spiritus mei ; Cæterum quæcumque sancta quæcumque 
pudica quæcumque bonæ famæ diligite et cogitate inquit apostolus. Et in alia pios 
commendat codices et spiritualia exercitia. Cogitemus, inquit, et arripiamus viciniora 
saluti, aliquid nimirum spirituale et quod juvet legere et sine scrupulo relegere, qualia 
sunt illa quæ ego D. Dierhout et vobis et quæ mihi vicissim misistis in laudem D. 
Virginis exercitia parva sed pulchra. Si quid adhuc simile venerit ad manus vestras 
transmittite mihi et gratiora habebo quam scripta quæcumque nostra vel alia minus 
probata, nam comparatione illorum sordent mihi mea. Dabo plus aliquid temporis 
libris et mentalibus exercitijs, vos me juvate vestris orationibus et ferte in cælestibus, 
quia terrena mea habitatio deprimit me sæpè varia et nimis multa cogitantem. 
Tam erat alienus ab inamis gloriæ appetentia, ut ne quidem libris à se vullgatis aut 
translatis nomen suum voluerit apponi, Unde cum Molinam à se translatum prælo 
subijciendum cognoverat, retuit sub nomine suo edi. Quod scribitis, inquit, fratrem 
vestrum et patrium meum paratos esse facere sumptus pro impressione Molinæ, 
nescio an operæ prelium futurum sit et an non sit in gravamen eorum : si tamen ita 
cupiant non dissertio. Caucatur autem omnino ne vel ultima memoria nominis mei 
ulla apponatur quod si fiat in in æternum non serviam vobis amplius, sed operam 
meam locabo alteri. Audis interminationem, sed piam ex humilitate factam. Nequidem 
patiebatur se laudari ob dignissima laude : semper tenuitatem suam agnoscens 
contemni  ? ? ? ? ? ? ? meluit quam extolli. 
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Aspergitis me floribus, ait alicubi, laudibus supra meritum in epistola vestra, sed anima 
mea jam non capitur illis, eo quod penitissime sciam quid defit mihi. 
Zelabatur honorem Dei et ordinis. Tardus erat ad iram. Siquid jusserat et non 
audiretur modestè inobedientiam reprehendebat, ne tamen alter fieret contumax, ipse 
met quod jusserat præstabat. Nec tantum libris operam dabat, sed et perfectioni 
studebat adeo graviter, ut optarit vel ad unum diem posse vivere ut perfectus 
Carthusianus. Antiqua statuta, inquit, alicubi, quæ similiter composuit Guigo et 
digessit, quæ ut verum fatear mihi supra nova et supra omnia sapiunt et in illis 
deprehendo veterem Carthusianum hominem et Carthusianismum quem si per 
omnipotentiam vel potius omnem potentiam meam possim, vellem Deo secundante 
conatus et cogitatus meos vel semel posse vitâ non voce nec voto exprimere et ad 
normam antiquorum patrum nostrorum vel ad unum diem saltem posse vivere, 
optoque vel ad horulam gustare quod illi gustarunt. Quis credat non gustasse? 
Mundana omnia insuper arbitrabatur ut stercora suspirans nil nisi æternum et 
sidereum appetebat Hinc immodicam quorundam curam in amplis ædificijs extruendis 
impensam  improbat ? ?soriâ virgulâ notat, et animum à secularium rerum desiderio 
avocandum, suadet. Audistis tres cellas nobis esse datas, hoc est primum quod audio, 
neque tamen nego quod nescio, sed gaudeo me jam scire. Notabamus diligenter si 
quid alluxerit nobis. Cæterum non possum adhuc his cor apponere quia. 

Quia Cum rapiant mala fata bonos ignoscite fasso 
Inquit ille, non possum credere me victurum et visurum domum hanc in esse, sed 
ædificio mihi potius solitudines et linguo eras corvis, quax ranis, vanaque vanis me 
cumque habito, Et quamvis mihi sit curta supellex, tamen exultoque canoque, 
certusque sum quod si nihil in hac vita superfluum possedero, nec onus quoque 
gravius supra me Levabo post obitum meum. Multa verba non satiant animam, 
propterea plura non addam, sed concludam uno verbo et absolvam. Dicamus hoc et 
repetamus hoc sæpius quod Christus semel ad doctrinam nostram dixit : Iterum 
relinquo mundum. Si nos immersos huic mundo depræhenderimus, retrahamus 
pedem dum adhuc dies est, ut in nocte stetur, et dicamus iterum hodie, jam ex hoc 
nunc relinquamus mundum et omnia quæ in mundo sunt, quia quiequid in illo est, vel 
est concupiscentia domorum amplissimarum, vel pomeriorum vel ædificiorum 
dilatandorum immensum desiderium, vel est, quædam superbio la vitæ et seges vanæ 
gloriæ, quæ nos non patitur quiescere, imo cogit aliquid scribere vel dictare, quod non 
caret (ut jam loquuntur homines) suâ vanitate. Transeamus transeamus per hæc 
temporalia, et per Deum immortalem non negligamus æterna, et qui relinquinnis 
omnia, arces et castella, namque ego Boxtellanam arcem corpore et mente et D. 
Petrus castellum funiculum hereditatis suæ reliquit, 
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non capiamur telis aranearum, nec nos impediant curæ pro dilatatione orbis vel 
ordinis, maneat nostros ea cura nepotes et eos quorum interest. Hæc per excessum et 
per abundantiam memoriæ mortis quam eructo, quod si memoriam hujus non libenter 
auditis non amplius scribo. 
Tempus, quod nobis ad usuram concessum dicebat, in tanto ei pretio erat, ut nec 
horam prandij sine fructu elabi sineret. Unde dicere fuit solitus : se et libere et 
comedere et legere et studere posse eodem tempore rogatus modum exponeret ; 
respondit, Est mihi in pulpito liber ob oculos interea quo hunc devoro mente, devoro 
sinistrâ pomum, cujus succus misi instar potus, aliâ manu panem. Tam chara illi erat 
librorum supellex ut cum subinde quidam librum mutuo peterent, diceret, sibi potius 
dentem ecuerent, quam vel minimum codicem è bibliothecæ suæ scrinio auferrent. 
Optabat aliquando à Deo acriori morbo corripi et cruciatibus maximis torqueri, ut 
dicere posset cum B. Teresia Domine de pati aut mori. Certè si tota ejus vita 
inspiciatur, fuit nisi labor et dolor, amaritudo et gemitus, afflictio et miseria, quam sibi 
immitti à Deo precibus petebat enixis,  ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?. Tantæ illi fuit curæ pænitudo 
delictorum, ut semper pati ex optaret et totâ vitâ pænitendum diceret, de qua re ita ad 
Wallium scribit. In libris et doctis commentarijs potius pedem figite, sicut et ego 
vestro exemplo facio, qui jam nihil magis tracto quam commentaria nuper recenter 
edita in sacram scripturam in quibus et mihi valdè complaceo, gratulorque mihi sicut 
in omnibus divitijs, cætera tantum secundario curo cogitoque, præterquam necessaria 
ad salutem meam æternam laborem et dolorem, pænitentiam, saccum et cinerum, quæ 
mihi cariora sunt et fuerunt semper vitâ ipsâ, nec tanti facio quidquam sub hoc cælo 
quam salubrem tristitiam, et quidquid amariusculum est cætera mitto loqui dicoque 
cum poeta.  

Infanti melimela dato, fatuatque marissas, 
    Nam mihi, quod novit pungere, chia sapit. 

Appono aliam integram ferè ejus epistolam, qua dicit morbos et afflictiones et dolores 
exoptandos, quia à Deo sunt et velut divina munera, quod exemplis probare nititur, 
unum de se producens : Responsurus vestris ordior ab ultima clausula, quæ sic habet, 
Pænè despero de vita, cum rogaverim sororem Namurci mortuam ut vivens coram 
Deo pro me precibus eniti dignetur ut cito defungar Caboribus hujus vitæ ; hæc 
phrasis videtur mihi ab altiore quodam spiritu vel instinctu prununciata et ominosa, et 
nescio quis alius potuerit ad hujusmodi excessum verborum impellere nisi spiritus ille 
cujus vocem quidem audimus, sed nescimus unde veniat, aut quo vadat, qui et nobis 
suggerit subinde cogitationes nostris et novissimorum tam profundas, ut meritò 
suspicari liceat aliquid in re simule brevi sequuturum. Quod ergo acusos ? ? ? ? ? 
sentiatis dolores Dei beneficium est sine 
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dubio, et quod significationem addat et omen ut fugiatis à facie arcus exaggeratum et 
duplex est ejus misericordiæ et bonitatis exercitium, qui nos per hoc et alia hujusmodi 
revocat ab excessibus et spe prolixiori vitæ, quod expertus ego quoque loquor, nam 
non semel sed sæpius tale responsum mortis accepi, quamvis nec ad insipientiam mihi, 
Et in hoc revera deprehendi quosdam amicos meos apud Deum vivere et pro me 
loqui, quibus et fortè incerta et occultà vitæ meæ manifestavit ut daret eis occasionem 
pro me rogandi, quod nuper in obitu recenti scio et sensi mihi accidisse, nam et 
precibus matris, ni fallor, in lucem quandam et cognitionem mæ ipsius deveni, unde et 
Deo gratias egi, qui me mihi ostendit, et dedit significationem ut fugerem à facie arcus. 
Vix dubito quin soror vestra defuncta apud Deum quoque pro vobis intercesserit, ut 
afflictionem hanc et dolorem immittere vellet, quod ea gratiâ singulari fecit, et si digni 
fuerimus adhuc alium forte graviorem immittet, ut sic in chamo et freno restringat 
æstus et affectus nostros, nimis interdum ad externa propensos, et ad interiora nostra 
redire nos compellat. Narro hic breviter parvum miraculum (exempli causâ) quod 
quidam non ita pridem fecit. Quidam nostras de Sancto Huberto, cum adhuc 
ageremus Boxtellæ, venit adme, rogavit me ut vellem pro se orare, feci prolixè præter 
spem et opinionem meam, satis. Ut puto affectuose, sequenti nocte, tam graviter et 
periculose Dei manu tactus est, ut de extremis cogitare coactus fuerit, imo 
confessarius accitus tanquam ad moribundum invenit eum inter mortis et vitæ 
confinia, sed infirmitas illa fuit tantum pro gloria Dei, nam eadem nocte prorsus 
convaluit et mane sequenti redijt ad me significans quantum sibi beneficium Deus 
præstitisset, qui sic eum subito visitasset, Unde et magis Deo gratias agebat de sua 
percussione, quam de resurrectione. Aliud memini me comperisse quoque Brugis circa 
quandam bonam animam, quæ cum pro fratre et patre assiduè Deum rogaret, Pater 
immensis doloribus tibiacum subito cæpit affligi, sed et subito sanari, subitoque rursus 
recidivare frater quoque tam gravibus intus et foris (singulari Dei dono) cæpit 
afflictionibus urgeri, ut non dubitaret hanc Dei manue in bonum esse. Hæc breviter 
narro ad rem ut intelligatis Dei domum esse talem subitaneam afflictionem, nec Deum 
taliter facere omni nationi. O si adhuc talibus flagellis dignus essem! Et  
 O mihi præteritos referat si Juppiter annos 
Et dolores quos aliquando quoque sensi, et tunc mihi multo melius erat, quam modo, 
sed nec hoc nec illud audeo optare, ne forte non sim ferendo vel aliquid contra meam 
vitam aut valetudinem petam quod non expediat. Tantum ergo hoc peto, hoc volo 
quod Deus immittit. Revera puto ferè impossibile, ut quis ad se redeat et à 
distractionibus animum revocet nisi Deus subinde talibus flagellis cogat, quod dum 
facit, quantum piaculum fuerit non apprehendere 
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nec intelligere Dei dignationem, qui tanquam singulari remedio solet uti flagellis his ut 
erudiat Israelem. Sed non debeo doctorem meum,docere, scitis ipse quid conferat 
auro fornax, ventilabrum auræ, percussura mallei fabrilibus rebus, idem nobis confert 
visitatio et Dei dignatio. Et ut licentius aliquid dicam quoduam potuit Deus adhibere 
præsentius et efficacius remedium distractioni vestræ quam incurristis propter Librum 
(referendarium) inquam, hoc ipsum? Quia cæpi, dicam adhuc unum verbum, quis cor 
istud et incendium animi vestri zelo quidem convestitum, sed interim quoque 
inquietudini non minimæ obnoxium potuit umquam temperare, nisi Deus ipse 
manum suam adhibuisset. Est in juvencis est in equis, inquit Horatius, patrum virtus, 
nec imbellem feroces progenerant aquilæ columbam. Idem de vobis dico, Est in vobis 
vis animi paterna, cor altum, vastus animus, sanguis nobilis et fraquenter ebulliens ac 
erumpens nimis, nunc pro patribus patrum nostrorum zelus ille vester exardescit : 
Interdum ad probra vel dedecora ordinis contrahitur nimium, subinde nimis magna 
affectat, laudes et encomia, lavros et æterna decora ordinis : Optimum quidem erat, si 
fieri posset sine inquietudine, sed cum homines adhuc sinnis, rarissimè fit ut non 
excedat quis in hoc, sicut et in potu vini non satis moderato. Itaque pro remedio 
flagellum inundans irruit super nos, ut vel sic ad mediocritatem aliquam nos redigat, et 
tunc benè nobiscum agitur, si intelligamus Dei manum. Adhuc unum narro, quod 
mihi in minoribus annis contigit aliquando. Ardebam cogitationibus quibusdam laudis 
et honoris et inter meos coëtaneos studiosos putabam me aliquod esse, Unde et 
quadam die sodalitatem ingressus subito sensi me tam vehementer his cogitationibus 
vexari, ut impossibile judicarem absque Dei offensa evadere, prostravi me in genua 
ante altare subtus cortinus quæ à latere de more ambiunt altare cumque orarem et 
reluctarer illis, sed imperfecte, Deus audivit me, et misertus mei passus est ex casu 
ferri cortinarum, quod meo capiti imminebat, me graviter in capite lædi, ita ut sanguis 
per genas deflueret et vulnus grave remaneret. Fateor verè minus hoc grave mihi fuit, 
quam pondus inquietudinis, quam sentiebam, Deoque postmodum hoc nomine sæpè 
gratias egi, quod per vulnus capitis sanasset vulnus mentis. Nec potuit minori remedio 
vel periculo sanari. Alias quoque plures hujusmodi curationes prætiosas quamvis 
periculosas, sicut cibum panis devorari, et benè mihi erat cum illis : væ mihi quod jam 
amplius talibus non sim dignus, unde et satis limeo culi animæ meæ et saluti quia 
dimittit me Deus frequenter secundum æstus et desideria cordis mei, et eo in 
adinventionibus proficioque in distractionibus meis, quæ invenerunt me nimis. 
Suspicor autem hæc et in alijs quoque posse habere locum, et aliorum pericula meo 
ipsius melior et prætexto ac sicut naufragus pericula maris expertus, enarro 
operationes et tempestates quas subij miser in 
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profundo. Et ut particularius aliquid dicam, iam odi curas et musas nostras, propter 
unam distractionem quam semel passus sum earum causa in matutinis, ubi solitis 
remedijs minus mihi uti licuit contra eam. Itaque tam infestam sensi cogitationem et 
curam pro chartis nostris quadam nocte, ut verè putem absorptum me fuisse vivum, 
vel proximum peccato lætifero fuisse. Nonquid horruistis ad hoc verbum? Ita non 
dubito. Sed tamen revera res hæc et cogitatio si sit immensa, potest esse mortalis. 
Certum est autem quod habeat certos fines nostra distractio quos ultra progredi non 
potest absque gravi noxa. Quis jam definire poterit, qui sint isti fines, et an non 
interveniat interpretativus consensus et deliberatio, quæ sane rigida est, et in exacta 
ratione, adeoque in indivisibili et in puncto consistit. Unde jam sicut piscator ictus, 
aliquanto magis sapere didici, et resilio ab inquietudine sicut ab igne. Nec ego solus, 
Et paulo post. Magis autem jam delector et afficior alijs uti miraculis et levioribus 
hujusmodi exercitijs, quale est illud quod mittitis mihi factum in SCHEVT. quod et 
hic remitto translatum. Sane sapit et afficit me supra modum, et gaudeo rursus 
innovari memorabilia in loco isto, Unde et quo non possum corpore mente feror me 
ad illum converto, nam sensi virtutem quoque ab illo ad me usque pervenisse. Si quæ 
adhuc sunt alia recenter ibi edita communicate nobis, ut pariter vobiscum gaudeam, 
nam in his vita et jucundatio mea. Et tandem sic concludit : Numquam negabo me me 
vobis amicum imo servum esse in Christo, sed quamdiu fuero (Deo annuente) 
prosequar amicitiam et charitatem initam jam ab olim vobiscum, à primis diebus 
quibus me admistis ad osculum, licet imparem vobis et indignum. Et sane defero 
multum virtuti vestræ, natalibus, charitati, denique multis alijs titulis, quibus obnoxium 
me vobis fecistis, ideo rogo ne me putetis hæc animo aliquo alienore scribere sed 
potius candido et aperto, tantumque hoc velle ut bene nobis consultum sit et animæ 
nostræ, quæ quia mihi in manibus ferè tota est, hinc est quod eam hic effundo in 
chartam hanc et tanquam cum altero me consabulor, ut me ipsum moneam, et si 
placet, etiam amicum id est animi mei custodem. Excusate igitur prolixam hanc 
farraginem et ne dubitetis de affectu in vos meo, quicquid vultis in posterum imperate, 
monete, docete, negate et juxta habebo, accipiamque revera sicut salutare mihi et 
animæ meæ. Non sunt illi soli centendi amici, qui v itia vel mala palpant, sed qui etiam 
exulcerant ut saniem educant et sanerit. Hoc occasione dixerim visitationis divinæ, 
quæ mihi et vobis ex æquo contigit une fere et eodem tempore et tenore, nam et 
nuper mihi bonus Deus quoque valdè benè lavit caput per os alterius, qui mihi 
dexterrimè objecit omnia vitia quæ habebam in corde meo, Et benedictus Deus, qui 
vel sic sanavit me. 
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Utque ad patiendum majore persisteret consstantia, amaras Christi passiones in cordis 
amaritudine jugiter recolebat, et intra ejus vulnera se abscondens dulce in mærore 
solatium querebat et inveniebat. Quod et ipse in alia epistola indicat. Gaudeo, inquit, 
et ad gratulor vobis, quod materiam et thesim illam de passione suscipiatis hoc 
præsertim sacro tempore tractandam : cupio participationem vobiscum habere, et sanè 
puto me sertire aliquam quotidie statâ horâ exercitiorum meorum dum passionem 
meditor, aut asceticus opus meum aggredior. Det vobis et mihi Deus vires ad 
progressus et conatus adhuc majores in spiritu : nam revera hæc sola vita est et vigor 
cordis, vita spiritualis quæ hauritur ex fontibus Salvatoris, quicquid aliud tractamus 
palea est, et ut verbo absolvam, litteræ, chartæ velitationes et curæ nostræ primæ, 
secundæ posterioresque nihil sunt nisi puluit, quem proijcit ventus unius tentationis à 
facie terræ, passionis autem meditatio diurna et nocturna arbor est, lignum est quod 
plantatum est secus decursus scripturarum, quod nec secuum videbit nec ignem. 

Ultimum quoque vitæ diem memorabatur assiduè, ne libitina offenderet imparatum. 
Sciebat enim perseverantiam boni et honesti, illius meditatione commodissimè 
conservari. Juxta illud : In omnibus operibus tuis memorare novissima tua et in 
æternum non peccatis. Dicat ipse quam ferio mortem ineditatus sit. Quod ad me 
attiret, inquit, Ego jam feriò cogito cogitationes mortis, et inter tot et tam recentia, 
quæ me sanè terrent funera familarium quondam meorum, non possum pangere ex 
animo, sed potius plangere et lugere mortes eorum qui se putabant firma radice seque 
stare, nec tam subito evellendos de terra viventium, et jam in momento sublati sunt, et 
(utinam) translati in Dei lumen et regnum. Unde cogor pro mea morte et sorte futura 
sæpius esse sollicitus, et æstus curarum et volumina… cogitationum nostrarum et 
affectuum ad hoc sæculum et amorem vitæ præsentis extinguo quantum possum 
quotidie et mortifico corpus hoc quod etiamum aggravat animam meam usque ad 
terram, et dicam audacter aliquid etiam amplius facio quam Pharisæus ille, nam ter et 
aliquando quater jejuno in sabbatho, et decimas do carnis meæ, et quod mihi cum 
omnibus vobis commune est in perpetuo carniprivio vivo, et tamen non sum sicut 
cæteri hominum pius, prudens, humilis, quietus, se quod non obliquè mihi nuper et 
quidam alteri revelatum est, ego sum inquietus, quia non habeo pacem pectoris, quam 
dominus discedens ex hoc mundo sed turbam curarum et cogitationum, modo ut 
unum placem, modo ut alteri placeam, modo ut extinguam avaritiam, modo ut aliud 
non intempestive agam, atque ita inter hæc 
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amitto pacem pectoris, quam dominus discedens ex hoc mundo tanquam summum 
bonum fatetur dare se nobis. Ego frequenter illam non habeo, sed impedio me ipsum 
et profectum meum, interim mors appropinquat, quæ si me ita affectum et ita turbato 
pectore invenerit, vereor ne cogar illud ferio cantillare : Peccantem me quotidie et non 
me pænitentem timor mortis conturbat me, quia in inferno nulla est redemptio. Junge 
his, quæ superius dicit se eructare ex abundantia memoriæ mortis. 
Præclaris his virtutibus accessit summa in Dei matrem pietas, quâ claruisse vel ex 
varijs epistolis ? ? ? ? ? eius colligere lice. Cum rursus, inquit, in Scheut vel in Laken, 
laudes vel preces D. Virgini offeretis, facite me participem officij, dignumque qui 
mercar vobiscum censeri. Ego interim quo non possum corpore, corde ferar, vel si 
usque adeò gravi corde subinde fuero, ut nec me levare possim et ad vos usque volare, 
hac saltem habebo solatij, quod hic in cubiculo et in lare meo habeam imaginem 
imaginis miraculosæ B. Virginis de Horst, quæ in territorio hoc Antverpiensi sicut 
vestra in vestro multa hodieque facit miracula, Estque facile bicubitalis et miræ 
elegantiæ et speciei incomparabilis. Hæc ergo solatium meum. Illi me vosque 
commendo, reciprocè commendate me vestræ. Et in alia : Quod de B. Virgine in 
Scheut intelligo partim esx vobis partim ex alijs, confirmat meam quam ad locum 
semper habeo venerationem. Et alibi Exhilaristis me non minimum quod subindicastis 
mihi, nos sodalitati B. Virginis Lacensis recenter adscriptos esse, cuperemque scire 
quid à nobis exigat consuetudo sodalitatis istius, nam et ego pro modulo meo conarer 
obligationi, si quæ sit, satisfacere, meque fidelem illi probare, tantoque propensius id 
facerem, quanto propensior mihi fuit ab olim cum iremus illuc per dies munitionum 
ad locum illum et divam devotio. 
Præclaris his omnibus virtutum margaritis corruscus ??????? ????? solicitus de æterna 
salute ????? cum tenore et tremore perabatur et cum ?????peccatoribus comparabat, 
???????. Confessionem ejus??????????,,. 
Alienas res sic curabat, ut sui non immemor viveret. Quid enim, ut ait, horribilius, 
quid magis insensatum, quam tui ipsius curâ relictâ cures aliena? Quare intra 
quindenam uno die saltem specialius studebat compunctioni. Unam inventam ejus 
manuscriptam (haud affirmans de ipsius persona intelligendam) non multum 
absimilem à psalmis pænitentialibus Francisci Petrarchæ, lectori exhibeo. 
Videor mihi, inquit, cauteriatam habere conscientiam, id est magnam cordis 
insensibilitatem et stuporem, adeò ut sensu virtutis sim destitutus, nec inspirationes 
nec admonitiones recipiam spiritus Sancti, nec Dei flagella percutientis ita sentiam ut 
par esset, et velut pudorem exui, ita ut nec 
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confitendo erubescam de peccatis et vitijs meis : Nec quæro remedia efficacia, quibus 
converti possum ad saniorem sensum et si converti velim sæpè non possum, quia cum 
possem, frequenter, nolui, ideo justo Dei judiciodifficultatem maximam in eo patior, 
ut cum maximè velim non possim. Et vero permisit me Deus cadere in hunc 
stuporem cordis, quo fit, ut nec videam, nec agnoscam meam miseriam, nec veram 
Dei justitiam. Et sæpè tantum censeo spiritum siccum, aridum et ab omni pietatis 
sensu alienum. Exinde quoque facile intelligo, iram Dei adversum me completam, quia 
ira Dei est non intelligere delicta ne sequatur pænitentia dicit S. Cijprianem Hujus 
indurationis licet Deus non sit author, est tamen permissor, quam scriptura velut 
ingens crimen exprobrat, ubi dicit : dura ceruice et incircumcisis cordibus semper 
spiritui Sancto resistitis, et tamen non apprehendo. Lego quidem quod secundum 
duritiam meam et impænitens cor thesaurisem mihi iram et huic duritiæ, nisi deus 
adsit, frustra laboro, teste S. Augustino. Cæcitas mentis est qua Laboro, et est 
peccatum, quo in Deum vindicem et retributorem non credo. Et cum sciam Deum 
solum hanc removere posse, non eum oro humiliter et instanter ut dignetur removere. 
Et quamnis sæpè superbum cor meum animadversione occulta puniatur, cum mali 
aliquid cæci cordis errore committo, tamen obiter tantum adverto, et statim ut 
remorsus et pæna peccati transijt, redeo ad pristinam consuetudinem meam. Etiam 
videor mihi interdum rebellis fuisse lumini et avertisse me à compunctione, quam mihi 
deus infundere volebat. Aliquando manifestè sensi minacem Dei iram interius, et 
tamen istam comminationem parvi feci, nec postea deum placare studui, nec vitam 
correxi nec aliquam pænitentiam feci : sed potius consolationibus divinis inhiavi, quasi 
dignus essem similibus. Alias quoque reprehensiones et compunctiones valdè diutinas 
percæpi, sed illas ex animo non multo post ita passus sum effuere, ut redeunte 
postmodum minima occasione peccandi, quasi nihil istorum percepisem, ita me habui, 
Unde valde vercor, ut Deus ab eo tempore me projecerit à facie sua, quia reliqui 
rectitudinem intentionum et lætatis cum malè facerem et exultavi in adinventionibus 
meis et dimissus sum secundum desideria cordis mei. Ex inde sic à deo repulsus feci, 
dixi et cogitavi sine ullo ferè scrupulo multa, quæ debuissem merito ponderare et 
præssius examinare. Et inter hæc nihilominus securus ad altare accessi, nulla præmissa 
contritione aut confessione, idque millies et millies confiteor me fecisse. Tam 
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securus ad altare et ad alia administranda sacramenta quasi justitias omnes fecissem, 
quas sancti fecerunt. 
O verè contriti cordis suspiria! Ponens mimam suam in manibus suis, minimos suos 
errores supramodum exaggerat ; Quis enim credat adeò fuisse induratum cor ejus? 
Quis dicere audeat in tantum sui ac Dei oblitum, qui in dies scopebat spiritum suum 
et nisi divina spirabat Quæ bevia cæteri arbitrantur, velut gravissima pij deflere solent. 
Exiquum forte in se torporem sentiens, animum hac castigatione erigere admitebatur, 
igut ??????? Dei ????? ope invocata, oratione subscripta.. 

Domine Deus audi votum et orationem fervi tui. Si mihi notam feceris viam in qua 
ambulem, si me direxeris in viam salutis æternæ, et eripueris de periculis damnationis 
æternæ, si mihi annueris indifferentia petenti à te misericordiam et directionem et 
dispositionem viarum mearum ; si abstuleris à me voluntatem propriam, et simpliciter 
sequi feceris voluntatem superiorum et tuam ; Si me dignatus fueris vel adhuc semel 
attendere in hoc flenu vitæ in quo agitur de salute mea.Si mihi provideris occasionem 
patientiæ, si conscientiæ meæ testem idoneum, si taciturnitatem vitiosam abstuleris à 
me, si occasiones proprietatis, si temeritatem consultandi, loquendis, detrahendi, 
dissimulandi, si curiositatis vitium, si pruritum habendi, audiendi, videndi plura. Si 
denique foucam peccati coram me obturaveris, tum ego de tuo dono et miseratione 
propono (ci fas fuerit) me per annum integrum singulis diebus et noctibus officium 
omne horarum stando non appodiando legere. 
Hoc votum ab ipso impletum non dubitatur : quidam enim religiosus, illius promissi 
ignarus, observavit quod numquam inter canendum se hemijcliclis fulciebat, licet 
assidua febri impeditus. 
Magna fuit illi cura habendi devotionem internam, ita ut nec noctu nec interdiu libro 
uteretur pro cantanda psalmodia. Essentiales ritus latinæ, religiosè obibat, et si minus 
rectè observarentur ab alijs, reprehendebat : velut si ad doxologiam SS. Trinitatis in 
fine psalmorum non satis profunde inclinarent. Quid quid pridie quam ex hoc mundo 
migraret, non admisit patres ad colloquium, nisi prius oratione facta genu flexo juxta 
morem in oratio, quamvis non nisi cum gravi dolore surgeret. 
Cum tæderet eum hujus lucis penultimo vitæ suæ mense, ad R.P. Antonium Pecquium 
litteras dedit, quibus se ei lampadem tradere significabat : Assumeret igitur officium 
vicariatus Bruxellensis, quasi prophetico spiritu præsagiens ipsum sibi successurum. 
In vigilia nativitatis Domini cæpit laborare ex assidua et 
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ardenti febre : non tamen decubuit : sed adhuc cantavit missam mediæ noctis, et 
quotidie privatim celebravit usque ad diem mortis suæ, quæ accidit die septimâ 
egritudinis, qua adhuc frequentavit chorum. Prior animadvertens illum pauco tempore 
ante morbum viribus defuere, præcepit ut modico vino uteretur, atque etiam 
obtemperavit, vinumque in cella ministrari sibi passus est, maluitque vitam et 
consuetudinem suam pristinam amittere quam obedientiam. Pridie obitus postquam 
missam celebraverat, coram V.P. Priore se sistit petijtque summæ missæ interesse 
conventumque sequi, ut pote nihil agere volens nisi ex illius præscripto, cuius imperio 
suberat ; sed prior infirmum summa humanitate ad cellam remisit manumque porrexit, 
ut illuc reduceret : subsidium renuit, sufficientes ei vires esse eo perveniendi 
perhibens. Et ad mansionem suam reversus et ad Deum conversus, in hæc erupit 
verba : Intrem in cubile meum et cantem tibi amatoria gemens inenarrabiles gemitus 
in peregrinatione mea, et recordans Jerusalem extento eam sursum corde Jerusalem 
patriam meam suspirem. Veniam quoque errorum à confratribus, si quos fortè 
offenderat, in hunc modum supplicavit et scripturæ mandavit : Diversarum causarum 
æstibus ac difficultatibus conturbatus, si quem fortè non ut poscebat audivi, si quem 
tristius quam opus erat aspexi, si in quem verbum durius quam oportebat emisi, si quis 
in sua conscientia non agnovit quod de illo humanitus suspicatus sum, vos quibus pro 
his atque hujusmodi offensis esse me fateor debitorem, simul me vestrum credite 
debitorem : nam pullos quos tovet sæpè in augustijs, sed non toto pedis pondere 
calcat et mater necideo desinit esse mater.. 
Doctor qui morbi vim perspectam habebat, summè mirabatur hominis patientiam et 
fortitudinem, nihilominus monuit V.P. Priorem penultimo die, ut adhiberet illi 
custodes, fore ut deciperet omnes et subito moriturum : ut accidit. Vigilarunt itaque 
ista nocte fratres Laici, quos ? ? ?remittere cum non posset orando remittere, persuasit 
ut saltem se sopori darent : Ipse pervigil et pernox servabat stationes suas et locum 
solitudinis in ambulacro suo quærebat. Mane Prior admonitus periculi et 
appropinquantis mortis, ad ultima, sacramenta eucharistiæ et unctionis præparavit : 
sed morte præoccupatus, ijs caruit : habuit, tamen præmissa confessione generali 
omnim totius vitæ delictorum, absolutionem sacramentalem cum ordinis indulgentijs. 
Obijt sicut sæpè sæpè vivens dixerat : sæpè enim in ? ? ?habuerat : Monachum nempe 
sicut ducem stantem oportere mortem oppetere. Nam vestitus et calceatus inter 
loquendum in agonem incidit, et supra famulorum lecticam reclinatus, sub verbis 
antiphonæ quam 
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adstantes patres recitabant Maria mater gratiæ etc. et horâ mortis suscipe, visus est 
spiritum exhalasse 30 Decembris circa horam septimam feria 2. Anno ætatis 51. 
religionis 30… Et his verbis ejus memoria in Calendarium relata his verbis: Vir 
admodum pius, in vigilijs, in disciplinis alijsque Religionis exercitijs sibi multum 
austerus alijs mitis. Libros quam plurimos in vita composuit, quosdam in latinum 
transtulit, quorum omnium hic est elenchus. 

Vita Justi Goudani  in 4. 
De martijribus Carthusiæ Fontis 
B. Mariæ Regni Franciæ, cui præfixit 
doctum dialogum inter Priorem et 
personatam prudentiam carnis et spiritus, 
nec non Ephorum hæreticum. M.S. 

Commentarium de fundatione domus 
Sanctæ Sophiæ. M.S. 

Origines Carthusiæ Vallis S. Petri et 
de viris illustribus ibidem. M.S. 

Historiolam miraculorum Nostræ Dominæ 
de Gratia M.S. 

Vitæ RR. PP. d'Affringes, Marchant,  
Sclutani et aliorum M.S. 

Tractatum aggressus de S. Michaele Archangelo 
in completum reliquit. M.S. 
Vitam S. Brunonis à Madriaga Hispanicè 
Scriptam transtulit in latinum et com- 
mentarijs et additionibus illustravit, quæ 
à viris doctis commendatur, inter quos 
sub nomine G. Suriani in 8 
Bruxellis editam tijpis Schovartij 1639.  
Valde commendatur Præsertim ab 
Auberto Miræos decano Antverp. Qui 
ideo illum expresse adivit, multisque 
exhortatus est ut totam historiam ordinis 
prosequeretur. 

Compendium vitæ S. Anthelmi 
Episcopi Bellicensis 

Methodus assistendi moribundis M.S. 
Transtulit exercitia Molinæ in 8. Leodij. 
Doctum quoque carmen præfixit monumentis 
sepulchralibus F. Swertij. 
Plura alia scripsit et tijpis mandavit 
sed suppresso vel supposita alio nomine 
ut vitam S. Gerttrudis Gallicè. 
Quædam etiam ab ipso prodiere opuscula 
Quibus (minimè inanis sumi cupidus) 
non egrè passus est præfigi aliena nomina, 
Ut verè dixerim, disertissimam ejus 
Musam alieno ore fuisse locutam. 
Deinde plura transcripit et in mundum redegit pro alijs religiosis. 
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Fortasse requiret quispiam, quomodo tanta scribere potuerit, quomodo tempus 
dispertiebatur, quo sine? Ipse illi respondebit oratione quam habuit ad angelum sui 
custodem 

quem et fortè tum vidit : vidisse enim et eximiè coluisse cum puerulus apud parentes 
etimum degeret ; constans fama invaluit si fides sororis ejus optimæ et honestæ 
matronæ relationi habenda sit à quo patris animam in æterna tabernacula receptam sibi 
revelatum per litteras matri indicavit, quas illius Levandi dolorem causâ juvenis ad eam 
dederat. 

Angele Dei hæc coram te concepit N. 

      1. Describendum sumo ad evitandem torporem et acadiam quæ 

quandoquepotest esse mortale peccatum. 
2 Ad hoc adstringo me ratione benignæ et divinissimæ materiæ quæ servire 

potest ad illuminationem mentis et reverentiam majorem erga venerabile 
sacramentum. 

3 Nulla quæstus habita ratione aut avaritiæ, sed si quid offeratur spontè cedet 
bibliothecæ. 

4 Igitur ab hac die Agnetis 2. vel altera post purificationem ordiar ad Dei 
honorem et tui intuitu pijssime præsul ad custodiam date pro purgatione 
peccatorum assumo laborem hunc immensum. 

5 Hic modus et mensura servantor. Statim à matutinis duas paginas, nisi sint 12. 
Lectiones, tunc una satis sit. Et ne somnolentia subrepat ter situm mutabo, vel 
subinde suam, vel ibo salutatum venerabile sacramentum. 

6 Rursus mane paginam unam et à missa unam immediatè à prandio dimidiam et 
post meditationem aliquam rursus aliam. 

7 Post vesperas duas et rursus ante matutina, In universum erunt diurnæ paginæ 
7 1/2. 

Illud opus non pervenit ad suam perfectionem et erat, ni fallor, de quotidiana 
communione, quam approbare multis argumentis et authoritatibus quidam 
religiosus egernus parabat. 

Gravium quæ etant virorum de V.P. Eligio elogiæ, ut perennia sint, referam ac 
imprimis illud Wallij fidelis ejus Achatis, qui ita inschedis suis habet : 

Hic verè (nempe Eligius) fuit sal terræ, quo præcordia nostra, ne sæculi 
vanescant errore condiuntur. Hic idem Ecclesiæ est lucerna, quæ latè 
Carthusijs suis de septi formi lijctino pastum oleo læsitiæ lumen effundens 
densas mundicaligines discutit ; Homo cælestis, imago divinitatis, abijssus 
sapientiæ, in divina meditatione semper assiduus, metu morti 
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intrepidus, nescius locum dare cogitationibuus quæ sunt sine intellectu. Hic verè 
columna nubis in qua thronum suum posuit sapientia Dei. 

R.P. Vincentius Knibbe sequenti epistola memoriam Vener. viri celebrat : 
Voluissem aliquid conferre elogio D. Eligij piæ memoriæ, cui hoc et plura debeo, 
propter plurima ædificationis exempla, quæ in ipso conspexi, et beneficij loco 
conservo. Sed nescio, dum me voluntariè ad hoc resolvo, videor quid 
contradictimis in me sentire, qua impedior ad præstandum quod volo, et ad quod 
me obligatum puto. Sciovenerandum istum Patrem dum viveret, nihil plus coluisse 
quam humilitatem, sciens illam, ut cæteræ virtutes, virtutes sint efficere, nec sine 
illa posse subsistere, non plus quam ædificium sine fundamento. Hinc latere 
semper voluit, in tantum, ut ne quidem unde proximus ædificari poterat, voluisset 
propalari, ita pertinax sese continebat intra humilitatis limites ; Qua propter eam 
puto perfectè possidere in cælis etc. 

Antonius Sanderus in in cænobiographia Brabantina dicit, quod fuerit vir non 
minus Ciceroniana eloquentiâ quam Christiana et verè religiosa pietate præditus. 

Et Erijcus Puteanus in epistola ad Wallium de vita justi Goudani ab Eligio edita ita 
habet. Optimi Patris Gerardi Eligij aliquando etiam contubernalis mei pietatem 
laudo. Illius, qui Beati Justi Martijrium docto sanè et facundo calamo perscripsit. 
Vide Valerium in Bibliotheca Belgica. Laudatur alibi etiam à nobili et docto viro 
Petro Colins scriptore non incelebri in quadam epistola quam dedit ad Wallium. 
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     De Venerabili Patre 
Joanne de Blitterswijck. 

Hunc candidissimum moribus Bruxella produxit. Octodecemis, cum litteris 
apud Patres Augustinianos navaret operam, summo se affectu ordini dicavit 
22. Januarij die Sancto Vincentio sacro, quem ut patronum piè semper coluit. 
Mox illi data custodia Ecclesiæ suppellectilis : quo munere postquam 
vigilantissimè aliquot annis functus : Brugas, ut Monasterij vestalium ejusdem 
ordinis temporalium bonorum esset administrator, sequentibus litteras 4. Idus 
Maias ablegatur.  

(collé sur la page : document autographe signé par D. Bruno d'Outelair) 
F. Bruno D’outelair humilis Prior Cartusiæ Bruxellæ, ac pro tempore visitator 
provinciæ Teutoniæ, dilecto nobis in Chro confratri d. Joanni de Blitterswijch, 
eusdem Carthusiæ profesto, Salutem. 

Eum cura primaria et solicitudo præcipua, quæ Visitatores huius provinciæ monere 
debet, ut officij sui memores, et deum solum præ oculis habientes, eam considera-
tionem et circumspectionem adhibent, quæ meritò requiritur in distributione 
publicorum munerum, nos vel maximò in huius occasionis articulo remordeat, quo 
domus et Cartusia Stæ Annæ Monialium Brugis in defectu boni Procuratoris este 
noscitur ; qui non qualicunque præditus sit virtute, sed vel maximè requirat œconomus 
vitæ laudabilis, modestum et religiosum; et qui se talem præstet in concredita sibi 
temporalium rerum administratione, qualem este convenit, qui non suum, sed Christi 
peculium se tractare intelligit : Et cum maximè tenera sit fama domus istius, que tota 
circa cardines conversationis pudicæ versatur, et in discrimine sexus disparis 
facillimeque ladatur vrento vento maledicentiæ sæcularis, quæ semper parata est, et 
intentata monasterijs virginum, nisi abundans adhibeatur cautela ; hunc est, quod nos 
innixi experientiâ non paucorum canorum, quam cepimus de tua persona ; nec 
dubitantes de tua sufficientia ad tantum onus et officium; consultum putavimus tibi 
committere, id quidquid est publici muneris ; sperantes fore, ut pro en quâ nunc polles 
ætatis maturitate, dexteritate, judicio, professionis pondere, ita te geras, ut si non 
omnium ; nostræ saltem respondeas expectationi, quam de te non vulagarem 
concepimus. Nec falles (sat certus sum) si in teipsum descendas, et expendas apud 
animum tuum, quantum tibi deus taletus contuleris, eoque utaris in utilitatem domus 
magis quam in solatium et oblectationem tuam, aptando te laudabilibus 
consuetudinibus tam venerabilis conventus. 
Sub hac igitur spe, et expectatione, confidentiaque quam mihi de te dictat præsens 
rerum articulus, auctoritate Capituli nostri generalis visitatoribus super anum concerta, 
instituimus te procuratorem dictæ domus Monialium Brug. In nomine Patris et filij et 
Spiritus Sancti. Amen. Mandantes, et quatenus necerte est Excipientes ut primâ datâ 
opportunitas, nihil a regia via deflectendo, te illuc conferas ad eumdem finem et 
effectum. Commendantes te insuper v. p. vicario et d. priorissæ, quatenus te, cum 
omni significatione Charitatis excipiant, et tibi provideant de omnibus necessarij. Ad 
formam ordinis. Datum in Cartusia nostra Bruxellensis 4° Idus Maias 1637. Signatum 

F. Bruno d'Outelair 
humilis prior. 
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Verum istam domicilij ac ? ? ? ? ? ? ? ? officij mutatione, nihil in moribus ejus 
transfiguratum, ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? nec stijlum vivendi vertisse visus sed ; 
pristinum pietatis zelum tum factis tum scriptis expressim et exprimens 
impigenimè librorum translationi incubuit, in piarum animarum salubre 
solatium. Tot autem traduxit tam ex latino et Gallico quam Hispanico 
idiomate, ut cuivis, eorum vel indiculum subjectum dumtaxat legenti, 
admirationi esse possit 

1. R.P. fratris didaci Strella de contemnendijs mundi vanitatibus libri tres apudJoannem  
Rijns, Bruxellæ in 12 Anno 1614. 

2. R.P. f. Bartholomei Saluthij Minoritæ lux animæ in 12 Antverpiæ apud Cornelium  
Verchurium A° 1619 

3. Robertus Bellarminus S. R. E. Cardinalis de septem Verbis a Chro in cruce prolatis,  
apud eundem in 12 A° 1619. ex latino. 

4. R.P. Bartholomæi Saluthij lucis animæ part 4, in 12 apud Gerardum Wolschatium  
Antverpiæ anno 1621 ex latino. opusculum hoc in tres dividitur partes, prima pars  
prænotatur speculum animæ, secunda hortus orationis; tertia testamentum Animæ. 

5. Vita S. Augustini Ecclesiæ Doctoris, per R.P. f. Cornelium Lancelottum  
Augustinianum in 12, apud Cornelium Veyschurium Antverpiæ 1621. ex latino  
idiomate, hæc vita in tres libros distincta est. 

6. Societas divini Amoris fundate à R. P. fre Bartholomeo Saluthio in 12 Bruxellis apud  
Joannem Mommartium A° 1621. ex latino idiomate. 

7. Convivium Spirituale Amatoris Jesu eodem Authore in 12 Bruxellæ apud Joannem  
Pepermanum A° 1622. ex latino idiomate. 

8. De laudabili vita Conjugatorum Authore d. Dionijsio Carthusiano in 12 Bruxellæ apud  
Godefridum Schovartium A° 1624. ex latino idiomate. 

9. Laurentij Bernardij S. Theologiæ doctoris ac Collegij Auniacensis(?) prioris methodus  
facilior, Spiritualia media adm??andit sanctimonialibus, ad exercendas virtutes quas  
S. P. Benedictus in regula sua docet accomoda Bruxell. apud eundem in 12 in gallico 
idiomate A° 1624. 

10. Contemplationes super crucifixo, et doloribus B. Virginis Matris quo iuxta crucem  
stando passa est Authore R. P. fre Andrea à Soto Confessario suæ Cels. Bruxellæ apud  
Joannem Pepermannum in 12 ex hispanico idiomate anno 1625. 

11. Septem tubæ excitantes peccatorem ad pœnitentiam Authore R. P. fre Bartholomeo  
Saluthio, Bruxellæ apud Godefridum Schovartium in 8° anno 1625. 

12. Schala religiosorum Author Dyonisio Carthusiano in 8° Bruxellæ apud Hubertum  
Antonij 1625. ex latino idiomate, hoc opus quatuor in se continet libros, quorum  
primus est exhortatorium Novitiorum, secundus devotis et professione religiosorum, 
tertius de mortificatione vivisica, et reformatione interna, quartus de custodia cordis, 
et profectu spirituali.